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Færøske   
LP-plader 

Tiden står ikke stille. Vi kommer, og vi går. Med i 
vores kulturelle bagage har vi kvad, sang og musik. 
Som før i tiden har disse betydning for os menne-
sker, for de berører vores hjerte, i glæde og alvor.

Det har ikke altid været en selvfølge, at vi teknologisk kan 
få genskabt sang og musik. Kvadene levede deres eget liv 
gennem århundreder, hvor generation efter generation førte 
arven videre ind i fremtiden, ligesom kingosalmer, og senere 
salmesange, også har dybe rødder i den færøske sangtradition.

Den teknologiske udvikling nåede også vores øer, og vore 
forfædre må have undret sig, da de første gang så det magiske 
apparat, der kunne gengive lyd og sang. På Færøerne reklame-
rede butikker med salg af grammofoner og plader i 1906.

Den første grammofonplade med færøske sange med salg for 
øje blev udgivet af det internationale selskab ”His Master’s 
Voice” i 1928. Pladen var tilgængelig i butikkerne i Tórshavn 
og på Tvøroyri.

I 1937 blev tre plader udgivet på pladeselskabet ”Polyphon”. 
Strategien for de første forsøg på at få færinger interesserede 
i at købe plader med færøsk materiale var, at sangerinderne 
var udenlandske.

I 1946 var færinger klar til at få indspillet færøsk indhold, og i 
de følgende år kom der flere plader. Som tiden gik, kom andre 
udenlandske pladeselskaber også på det færøske marked, 
og udvalget af plader voksede. Det drejede sig primært om 
fædrelandssange, korsang og åndelig sang.

Sidst i 1940erne blev det første færøske pladeselskab grund-
lagt, “Grammofonupptøkan” (Grammofonoptageren), der var 
tæt knyttet til brødresamfundet i Klaksvík. Dette selskab 
udgav en række plader, først og fremmest med åndelig sang 
og musik.

Færøske LP-plader

Design: Posta / John Dam
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Færøernes radiostation, Útvarp Føroya, 
begyndte regelmæssige udsendelser i 
1957, og det markerede en reel ændring. 
Nu strømmede færøske og udenlandske 
toner ind i hvert hjem på Færøerne.

Dette åbnede for nye muligheder, og under- 
holdningsmusikken kom i fokus. I de følgende 
år blev der udgivet mange plader, herunder 
flere landeplager, som stadig spilles. 

Optagelserne til de første plader inden 
for underholdningsmusikken, den tids 
popmusik, var primitive, men med snilde, 
ihærdighed og brændende interesse for at 
skabe noget nyt, fandt de første optagel-
ser sted i køkkener, stuer eller i kældre. 
Foregangsmændene, to forretningsmænd 
i Tórshavn, gav de unge mulighed for at 
forsøge sig med indhold, der kunne blive 
udgivet på plader.

Reelle studier til sang og musik eksiste-
rede ikke på Færøerne på den tid. Mulig-
hederne på den nystartede radiostation var 
begrænsede, så de fleste musikoptagelser 
fandt sted andre steder i landet. Studier 
kom i 1970’erne.

Den første LP-plade kom i anden halv-
del af 1960’erne, før det var det kun 
singler og EP-plader, der blev udgivet.

I begyndelsen af 1990’erne forsvandt 
pladen, da cd’en blev det nyeste tekno-
logiske gennembrud. Siden åbnede 
verden sig, og intet er, som det var. På 
trods af teknologisk udvikling inden for 
musikbranchen har denne også skabt et 
behov, en nysgerrighed, og man søger 
så småt tilbage. Ikke så få musikere og 
musikgrupper ser det som en skat, en 
ære, at få udgivet en LP-plade.

Frimærket illustrerer pladecovers, der 
repræsenterede størstedelen af den 
musik, som var fremme i de omkring 
25 år, LP-pladerne havde deres stor-
hedstid på Færøerne. Dette var fra 
anden halvdel af 1960’erne og frem 
til begyndelsen af 1990’erne. Her er 
åndelig musik, folke-, vise- og spille-
mandsmusik, jazzmusik, børnemusik 
og rockmusik. Musik til glæde og alvor.

Hans Egholm
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23KRFØROYAR

Bertákna Facelina bostoniensis 2024

23KRFØROYAR

33KRFØROYAR

Akkersvík 2024

Fotografen Harald Bjørgvin har taget billederne, 
der danner motiverne på årets Europa-frimærker, 
hvor emnet er livet under vandoverfladen. Harald 
har taget mange flotte undervandsbilleder, og det 
er første gang, hans billeder pryder frimærker.

Om at fotografere under vandoverfladen siger Harald 
følgende:

Vi er alle så forskellige, men hvis man holder af naturen 
eller af at se noget smukt og fascinerende, så skal man helt 
sikkert prøve at dykke under vandoverfladen. Der er så utro-
lig smukt. Nogle steder ser man liv i alle former, og andre 
steder ser skovene af tang ud som et kunstværk, der dækker 
bunden på en så smuk måde, at du næsten mister dig selv.

Normalt tager jeg nogle hundrede billeder, når jeg dykker, 
mellem 200-500. Hvis jeg er heldig, får jeg et rigtig godt 
billede ud af det, og nogle gange lykkes det mig at få 3-5 
rigtig gode. Jeg forsøger altid at få billedet så godt som 
muligt med det samme. Her er det særligt lyset og at få det 
helt klart, der tæller mest, ud over at kompositionen også 
skal være rigtig. Hvis jeg bruger blitz, er det vigtigt, at den 
har den rette styrke og retning, så den kaster det rigtige lys 
på motivet. Det er også afgørende at være helt rolig for at 
forstyrre havbunden mindst muligt.

Da billedet, hvor man både ser over og under vandoverflad- 
en, skulle tages, var blandt andet timingen afgørende. 
Kameraet skulle vippes, sådan at jeg så lidt ned på vandover-
fladen, mens skæringen var omtrent midt i billedet. Billedet 
under vandet skulle også være passende lyst, samtidig med 
at lyset ovenfra ikke måtte være for skarpt. Derfor måtte jeg 
bruge blitz under vandet og indstille kameraet, så lysstyr-
ken ovenfra var passende. Der var lidt diffust sollys på det 

Europa 2024: Livet under 
vandoverfladen

Fotos: Harald Bjørgvin

23 KR: Nøgensnegl  
Facelina bostoniensis.  
Fotograferet ved Sund 
19.05.2020.

33 KR: Over/under. 
Fotograferet i Akkersvík på 
Hvítanes 07.06.2021.

Europa 2024: Livet under   
Vandoverfladen
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tidspunkt, og det hjalp meget. Billedet 
skulle også være skarpt hele vejen, både 
tangen i nærheden og bådehuset nogle 
meter væk.

Hvis jeg tager makrobilleder helt tæt på, 
må jeg se mig omkring for at finde et 
motiv. Hvis jeg bruger vidvinkelobjektivet, 
skal jeg se længere ud, for her skal jeg 
tænke på landskabsbilleder eller billeder 
af tang. Her er det også godt at bruge 
det naturlige lys. Hvis solen skinner, er 
det oplagt at ligge højt i vandet og bruge 
solstrålerne i billederne. Det er meget 
smukt, når solen spejler sig i havet og 
oplyser den farverige tang.

Inde i fjorden er der næsten altid tang. 
Det eneste, tangen skal bruge, er at 
kunne fæstne sig på sten eller klipper. De 
arter trives i lavt vand. I dybere vand er 
der andre typer af tang. Netop i Akkers-
vík er der meget tang de første meter, 
det ses tydeligt, når der er lavvande. Der 
findes forskellige tangarter, og de vokser 

side om side. De finder deres plads, 
næsten som om en gartner havde 
plantet dem. Nogle arter er “frynsede”, 
andre har tykkere eller tyndere blade. 
Nogle er så tynde, at de er gennem-
sigtige. Et andet kendetegn for tang 
er, at den ofte er meget farverig. 
Der findes gyldne nuancer, grønlige, 
rødlige og brunlige. Ofte, når solen 
skinner, er farvespillet i tangen i lavt 
vand meget varieret og farverigt.

Nøgensnegle er nogle af de smuk-
keste og mest farvestrålende dyr. 
Det er konksnegle uden skjold, og 
de bevæger sig som snegle. Navnet 
nøgensnegl kommer af, at åndedræts-
organerne, gællerne, sidder blottede 
bagpå ryggen. De findes i alle verdens 
have, helt fra vandoverfladen og ned 
til mere end 700 meters dybde. Indtil 
videre er der fundet mere end 3.000 
arter.

Harald Bjørgvin

Tangskov på havets bund

Foto: Harald Bjørgvin
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Súsan í Jákupsstovu
Steinar, 2024

23KRFØROYAR

48KRFØROYAR

Súsan í Jákupsstovu
Kavalandslag, 2024

I serien ”Organisk kunst” er kunstneren denne 
gang Súsan í Jákupsstovu (f. 1946). Med en meget 
omfattende uddannelse inden for al slags håndar-
bejde bag sig har Súsan skabt kunst og brugskunst 
af forskellig slags med anvendelse af mangeartet 
teknik, bl.a. akvarel, vævning, syning, ler og tekstil.

Súsan har udført pionerarbejde i den trend, som vi ser i øjeblik-
ket, hvor man taler om forurenende transport, genbrug og om 
at anvende alle hjemlige ressourcer. For mange år siden under-
søgte Súsan, hvordan man forarbejder fiskeskind i Nordnorge. 
Og hun har garvet og brugt fiskeskind i sine værker, ligesom 
hun har brugt fiskeben og fåremave m.m. Súsan har også 
fremstillet papir til at bruge i sine værker.  Et andet pioner- 
arbejde var kunst- og håndværksskolen i Sandur på Sandoy, 
sum Súsan startede. Men der kræves selvfølgelig politisk vilje 
til sådan et stort projekt, og skolen holdt op efter 4 år.

Súsan er af den overbevisning, at det vigtigste er, at vi bruger 
vores egne ressourcer. Selv om det er godt og nyttigt, at man 
rejser ud for at uddanne sig, er det betydningsfuldt, at man 
bygger på hjemlig basis, at vi arbejder her, hvor vi er og bruger 
vores traditioner. 

Súsans arbejder findes i flere kirker. Kirken i Sandur blev 
istandsat efter en brand i 1989, og Súsan, som boede i San-
dur på det tidspunkt, fik opgaven at lave det vævede inventar 
og udsmykning – gulvløber og udsmykning af prædikestolen 
med illustration av hver af kirkeårets perioder; vævning og 
billedvævning har været en vigtig del af Súsans kunstneriske 
arbejde, og hun har tit, som i det tilfælde – farvet garnet selv.

Súsan í Jákupsstovu, kunstner:

Organisk kunst II

Organisk kunst II

Kunstner: Súsan í Jákupsstovu

23 KR: Sten

48 KR: Snelandskab
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Súsans motiver er ofte taget fra naturen. 
Disse to frimærker “Snelandskab” og “Sten” 
er fine eksempler på Súsans kunst.

“Snelandskab” har ulden baggrund vævet 
med færøsk garn og består af påsyede og 
broderede detaljer. Materialet er fiskeskind, 
fåremave, hjemmelavet papir og silke. Det 
er koldt, der ligger sne sine steder og is 
andre steder, og sten eller tømmer dukker 
frem af sneen, måske et får, der søger læ. 
Hvidt, gulligt og varmt brunt. Kolde og 
varmere farver, der er ingenting, der er helt 
dødt. Eller – noget er i live under sneen, 
ligger i dvale.

Værket “Sten” er en skulptur, to sten, ikke 
et billede af to sten. Materialet er uld, 
valket og formet til sten, og fyldet er grov 
fåreuld. Originalt værk, og der er ingenting, 
som repræsenterer vores land så godt som 
en sten. Som en ulden pendant til Karsten 

Hoydals digt om sten, hvor der siges 
“du lysende lavgrå klippe”, lavet – et så 
fint gråt lag, som man kan se igennem 
visse steder og “får stenen at svare”.

I sandhed værker, som opfordrer os til 
at læse dem.

Bergljót av Skarði

Súsan í Jákupsstovu fik også æren at 
designe Kærlighedskuglen 2023, som 
Dugni udgiver hvert år til jul. Kærlig-
hedskuglen 2023 med titlen ”Fredsdue” 
illustrerer en due, og indeni glaskuglen 
ligger tre små frø. Kærlighedskuglen 
2023 kan ses på førstedagskonvolut-
ten.

Súsan í Jákupsstovu, kunstner

Foto: Fotostudio
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Fossá 2024

FØROYAR33KR
Sepac 2024: Fossá

Foto: Marylee Burman

Sådan lidt generelt kan man sige, at den færø-
ske topografi, især i den nordlig del af landet, er 
præget af bjerglandskaber og dale af varierende 
dybde og i varierende højde. 

Stejle fjeldsider med vandrette striber af klippeafsatser, 
”hamrar” på færøsk – og overalt gennemskåret af mere 
eller mindre lodrette striber fra vandløb, som udvider sig og 
bliver bredere, længere ned man kommer mod strandkan-
ten. I dalstrækninger oppe og nede, løber disse vandløb ofte 
sammen og bliver til regulære åer – eller samles i ferskvands-
søer af varierende størrelse, som for sin del er udspring til de 
større åer der ubønhørligt strømmer det sidste stykke ned 
mod strandkanten og ud i havet.

Færøernes fundament er hård klippegrund, som stammer fra 
vulkansk aktivitet i den oceanryg der opstod da den nord-
amerikanske/grønlandske tektoniske plade skiltes fra den 
eurasiske – og Atlanterhavet blev til og udvidede sig. Lag 
på lag af flydende lava, lagde sig på hinanden over millio-
ner af år, størknede og blev til sort basalt. Tidens tand, vind 
og vejr, istider, landsænkninger og landhævning, eroderede 
basaltsletterne – til kun de øer vi kender i dag, stod tilbage.

Det siger sig selv, at grundvand ikke findes i den type land-
skaber, så alt ferskvand på Færøerne er overfladevand, der 
falder som regn og sne og ubønhørligt følger tyngdelovens 
bud og strømmer ned mod havet. Og regn er der nok af på 
vore breddegrader – men, ironisk nok, kan der opstå tørke,  
når det sjældne sker, at der ikke falder regn i længere tid.

Og det kan tydeligt ses i landskabet, som fuldstændig skifter 
karakter i silende regn. De matte striber som udgør fjeld- 
sidernes vandløb, svulmer op og bliver skummende hvide - og 
åerne vokser til vilde strømme på den sidste del af rejsen ned 

Vandfaldet Fossá
Sepac 2024:
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Fossá

Foto: iStock, Goncalo Perpetuo

mod strandkanten – ”áarføri” kalder vi det, 
når vandflommen fylder åen op, river dele 
af flodbredden med sig og truer med at gå 
over sine bredder.

Med de stejle klippeafsatser følger mange 
og store vandfald. De findes overalt på 
øerne i mange forskellige former og en 
del af dem er ganske imponerende, når de 
folder sig ud. Vi har før udgivet frimærker 
med store vandfald, bl. a. Svartifossur i 
Tórshavn, Múlafossur i Gásadalur og Skorá 
ved Leynavatn.

Færøernes største vandfald

Men det største og mest imponerende 
vandfald er Fossá, syd for landsbyen 
Haldórsvík på den nordlige del af Streymoy. 
Fra søen Víkarvatn i en bjergdal mellem 
fjeldtoppene Vatnfelli og Gásafelli, strøm-
mer åen ned gennem Fossdalur, hvor den 

yderligere gødes fra andre vandløb, til 
den til slut kaster sig ud over en klippe-
afsats 140 meter over havet, rammer 
yderligere en afsats og styrter ned i klip-
peansamlinger ved foden af bjergsiden, 
hvorfra vandet strømmer ud i havet.

I tørre perioder kan fossen være et par 
meter bred, men i regnvejr kommer 
den virkelig til sin ret og er over 30 
meter bred på den øverste, todelte 
del. Den sorte basaltbaggrund giver 
en ekstra dramatisk effekt til det hvide 
skum. Hvis man er heldig og befinder 
sig i nærheden en dag, hvor der både 
er storm og regn, kan man yderligere 
opleve det specielle færøske vand-
faldsfænomen, hvor vinden tager fat i 
vandet og kaster det opad. Hvor fossen 
løfter skørtet, så at sige.

Anker Eli Petersen
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Gældende fra 1. januar: 

Posttakster 2024Posttakster pr. 01.01.2024

Óðinshædd 2 . FO-100 Tórshavn . Færøerne . stamps@posta.fo . www.posta.fo

Rekommanderet brev: 50,00 DKK + porto.

Alle priser er i danske kroner (DKK)

Breve indland

Vægt Brev Maxibrev

0 - 100 g 23 kr 48 kr 

101 - 250 g 33 kr 61 kr 

251 - 500 g 61 kr 

501 - 1000 g 76 kr

1001 - 2000 g 76 kr

Breve til udlandet

Vægt Brev Maxibrev

0 - 100 g 33 kr 84 kr

101 - 250 g 67 kr 97 kr

251 - 500 g 97 kr

501 - 1000 g 140 kr

1001 - 2000 g 240 kr

Brevstørrelse

Brev Maxibrev

Maksimum:
23 x 33 x 1 cm

Maksimum: Længde + 
bredde + tykkelse = 90 cm

Maks.: 1 cm tykt l + b + t = maks. 90 cm

23 x 33 
cm
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321

Afstemning 2023: 

Årets frimærke

Mörck nr. 1.000  
FO 1001 
21% af stemmerne
Maleri: Emil Krause 
Gravure: Martin Mörck

60 år på Sornfelli 
FO 992 
11% af stemmerne
Foto: Jákup Brúsá

Frimærke nr. 1.000 
FO 1000 
10% af stemmerne
Kunstner: Edward Fuglø
Gravure: Martin Mörck

Det glæder os at præsentere resultatet af 
afstemningen af ”Årets frimærke 2023”. 

Vinderen blev det flotte miniark, som blev 
udgivet i forbindelse med Martin Mörcks 
frimærke nr. 1.000. Frimærket forestiller 
Emil Krauses maleri fra 1933 med titlen 
”Tilbage fra fiskeri”. Martin Mörck har 
graveret frimærket, som med sine 62 x 
82 mm er det største håndgraverede fri-
mærke nogensinde.

På 2. plads ligger miniarket ”60 år på 
Sornfelli”, der viser den flotte udsigt 
til fjeldet Sornfelli, hvor radarstationen 
”NATO Early Warning Station Site 09” 
blev bygget i 1963. Foto: Jákup Brúsá.

På tredje plads finder vi endnu en af 
de store udgivelser i 2023, nemlig fri-
mærke nr. 1.000. Den færøske kunst-
ner Edward Fuglø har designet det 
flotte miniark, som illustrerer en varde 
i udmarken. Der er sommerstemning, 
og varden er omringet af sæsonens 
planter, fugle og dyr. De overnaturlige 
væsener, huldren og nøkken, er ligele-
des en del af billedet.

Der har også været lodtrækning blandt 
vores læsere, og de heldige vindere 
har fået direkte besked.

Hjertelig tillykke og tak for deltagel-
sen.
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@FaroeIslandsStamps

@faroeislandsstamps

@FaroeseStamps

Frimærkerne er 
kun prøvetryk og 
ikke nødvendigvis 
den endelige 
version.

NB! Nye produkter kan bestilles på dk.stamps.fo ca. en uge før udgivelsesdato

Ny udgivelse: 

Udgivelsesdag: 

Værdi: 

Nummer: 

Format, frimærke:

Format, miniark

Fotos/kunstner:

Trykteknik:  

Trykkeri:

 Posttakstgruppe: 

Andre produkter:

Ny udgivelse: 

Udgivelsesdag: 

Værdi: 

Nummer: 

Format, frimærke:

Fotos/kunstner:

Trykteknik:  

Trykkeri:

 Posttakstgruppe: 

Europa 2024

27.05.2024

23,00 og 33,00 DKK

FO 1015-1016

40,0 x 30,0 mm

Harald Bjørgvin 

Offset

Bpost, Belgien

Brev på Færøerne og til 

udlandet, 0-100 g.

Selvklæbende hæfte 

med 6 frimærker

Sepac 2024: Fossá

27.05.2024

33,00 DKK

FO 1019

26 x 40 mm

Marylee Burman

Offset

Cartor Security Printers,  

Frankrig

Brev til udlandet, 0-100 g.

Tronskifte

27.05.2024

FO 1020

Offset

Mere info samt bestilling  

i næste blad.

Færøske LP-plader

27.05.2024

61,00 DKK

FO 1014

40,0 x 30,0 mm

72,0 x 50,0 mm

Posta 

Offset + lak

Bpost, Belgien

Maxi-brev på Færøerne, 

101-500 g.

Organisk kunst II

27.05.2024 
23,00 og 48,00 DKK

FO 1017-1018

40 x 30 mm

Súsan í Jákupsstovu

Offset + lak

Bpost, Belgien

Brev og maxi-brev på 

Færøerne, 0-100 g.
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